10. *Emma regina incontinentiæ dicitur accusata*. — *Alfwinus* vel *Elwinus*, Wintoniensis episcopus hoc anno e vivis excessit juxta antiquos Historiæ Angliæ scriptores, qui aiunt eum *Emmæ* reginæ fuisse gratissimum. Fabulantur autem recentes quidam ejusdem nationis auctores, eum familiarius quam oportuit cum Emma egisse, ac illo modestiæ et castitatis leges transgresso, rumorem ad Eduardi regis aures Roberti Londinensis episcopi relatione pervenisse; qui rei indignitate commotus, episcopum et *Emmam* matrem custodiæ mandarit, donec utriusque innocentia miraculo probata fuisset. Crimen, inquit, violatæ pudicitiæ *Godwinus* comes, qui summa apud regem valebat gratia, intentavit, et in partes traxit *Robertum* episcopum Londinensem, qui hoc tempore totius archiepiscopatus Cantuariensis, archiepiscopo morbo sonto afflicto, curam gerebat. Susurris hujusmodi *Eduardo* rege commoto effectum ut ea bonis prædiisque spoliaretur, et postea in cœnobium reclusa, parcissime aleretur. Inde reginæ innocentiam suam probari placuit, super candens ferrum (novem videlicet ignitos vomeres) nudis pedibus gradiendo. Præscribitur ergo a rege

certus purgationis dies, et *Emma* vomeres omnes calcans et pertransiens illasa inde evasit, eoque miraculo innocentiam manifestavit.

11. *Cabumia illa refellitur*. — Hoc vere configisse, Alfordus in Annal. hoc anno et Bollandus ad diem v Januarii, ubi sancti Eduardi confessoris Vitam a sancto Aelredo scriptam recitat, etiam existimant. Sed cum neque Aelredus, neque Mahnesburiensis, neque ullus alius antiquus Angliæ historicus facti adeo singularis meminerit, illud inter fabulas accensendum; eo magis quod ex historicis Anglicanis constet Alfwinum Wintoniensem episcopum hoc anno e vivis abiisse, et *Robertum* episcopum Cantuariensem anno tantum millesimo quinquagesimo primo relegatum esse, et non nisi post *Emmæ* reginæ mortem in regis gratiam restitisse. Quare quomodo verum esse potest quod fabulatores isti asserunt, *Robertum*, mox divulgato miraculo mare trajectisse, Gemeticum monasterium concessisse, ibique demortuum. Denique Warthonus, tom. I Angliæ sacre, refert Annales Wintonienses a Thoma Rudborno ab annis circiter ducentis compositos, in quibus hæc fabula legitur, de qua cum ne verbum quidem habeat Warthonus, se eam aspernari ostendit, et tom. II Angliæ sacre, producit historiam archiepiscoporum Cantuariensium a Rodulpho de Diceto ab annis quinquaginta supra quadringentos editam, in qua tantum habetur: « Hunc (nempe Robertum) Anglici moderni vituperant, dicentes eum fuisse delatorem Godwini et filiorum ejus, et discordiæ seminatorem inter reges et principes, et archiepiscopatus emptorem. Unde et ipse Robertus cum cæteris Normannis expulsus est ex Anglia, Romam vero profectus et de causa sua Sedem appellans Apostolicam, cum per Gemeticum reverteretur, defunctus est, ibique sepultus in Ecclesia B. Virginis, quam ipse sumptuoso opere construxerat. Sedit autem tantum annis duobus ».

DAMASI II ANNUS 1. — CHRISTI 1048.

1. *Damasus II creatur papa et moritur*. — Quadragessimus octavus supra millesimum annus incipit Indictione prima, quo afflictata Romana

Ecclesia a Benedicto, tertio ejus Sedis invasore, ab imperatore mittitur Romam Poppo episcopus Brixienis (licet alii Aquileiensem dicant) Pontifex

consecrandus, qui sullragiis omnium electus et comprobatus, consecratus Pontifex, nominatus est Damasus Secundus. Itæ ex Leone Ostiensi¹, Hermanno in Chronicis hoc anno, et aliis, qui et Sedis ejus tempus perbreve fuisse, nempe viginti trium dierum, defunctumque Præneste (ut Leo habet), delatum in Urbem sepultum fuisse in Ecclesia Sancti-Laurentii extra muros affirmant: veneno sublatum, Benno ait, opera Benedicti Sedis invasoris. Sed cum historici hujus p̄tura sint mendacia quam verba, quid affirmari possit nihil penitus est; ut qui, ne decipiaris ejus auctoritate, dicendus plane prudentium lectorum sententia non historicus, sed satyricus, idemque calumniosus invector, falsarum rerum contextor, fabularum consarcinator: nam mentiendi, carpendi, detrahendi, monstruosaque de insignibus pietate viris fingendi, de nequissimis vero optima quæque componendi sumpsit sibi licentiam, adeo ut ejus opera suffocata penitus veritas interiisset, nisi cæterorum omnium ejusdem sæculi scriptorum integritate culta et suffulta respirans exurrexisset, magna potentia mendacia quæque dissolvens: quæ tu ipse, lector, erit ut manu tangens procaciam nefarii hominis admireris. Sed ad res gestas. E medio subducto Damaso, vacavit Sedes usque in annum sequentem, discerpta interim in unguibus invasoris Benedicti, ejusdemque lædata spurcitiis.

2. *S. Odilonis abbatis Cluniacensis obitus.* — Hoc eodem anno, ipso ejus exordio, kalendis Januariis, admirandus ille Odilo Cluniacensis abbas, sæculi hujus lucerna ardens et lucens, ex hac vita migravit in cælum. Res ab eo præclare gestas ex parte collegit Petrus Damiani², cum Pontificia functus in Gallia legatione, nobile Cluniacense cenobium visitavit, Hugonisque ejusdem sancti Odilonis successoris precibus exoratus, non tam scriptoris quam brevioris multiplicium rerum ab aliis collectarum functus est munere, ut ipse præfando testatur. Qui ad postremum de ejus ad Deum transitu ista habet: « Porro cum vir Domini jam in extremis ageret, per quinquennium fere compulsus est gravissimi languoris molestia cruciari. Mox itaque beatorum Apostolorum Limina festinat invisere, ut quasi sub eorum pedibus (si sibi daretur, quod semper in votis habuerat) posset ex hoc mundo transire. Veruntamen quia non est in homine via ejus, aliter sibi contigit quam speravit. Per quatuor plane menses illic ægritudine detentus elanguit: deinceps contra spem aliquantulum convalescens ad propria remeavit. Cluniacum itaque deveniens, per annum fere totum in oratione permansit, seseque, quantum ægritudo permisit, jejuniis ac vigiliis vehementer afflixit. Decrevit autem, ut antequam debitum conditionis humanæ persolveret, quæque monasteria sua circueiens, sanctæ admonitionis studio visitaret.

3. « Expeditione igitur sanctæ hujus ædifica-

tionis incepta, Silviniacum devenit, ibique se circa festivitatem Dominicæ Circumcisionis ex hoc sæculo migraturum manifeste dixit. Porro autem, cum in agonis esset angustia constitutus, diabolum astare conspexit, eumque per nomen tremendi Judicis, ut abscederet, terribiliter increpavit. Anno itaque Dominicæ Incarnationis millesimo quadragesimo octavo, ætatis autem suæ octogesimo septimo, ordinationis etiam quinquagesimo sexto, ea nocte quæ Dominicæ Circumcisionis solemnia præcedebat, salutaris Eucharistiæ sacramenta percepit, sicque beatum Deo spiritum reddidit. Paulo autem post, eadem scilicet nocte, cum beati viri corpus in Ecclesiam jam fuisset delatum, frater quidam Gregorius nomine in (ex) Veneta natione, naturæ simplicis et innocentis vitæ, exequiarum funebrium lassitudine prægravatus, in eadem cella in qua sanctus obierat, proprium stratum petiit, in quo se projiciens dormire tentavit. Sed necdum plane resolutus in somnum, beatum Odilonem sibi videt astantem, ad quem mox voce promptissima: Quid, inquit, agis, domine Pater? Et ille: Bene, frater, et optime. Dominus enim meus Jesus servo suo per semetipsum dignatus est adesse, et sui præsentiam misericorditer exhibere. Sed in ipsa meæ discessionis hora, in illo scilicet angulo (ostendebat enim quasi digito locum) vidi figuram quandam truce[m] nimis atque terribile[m], quæ mihi teterrimæ suæ visionis horrorem atque formidinem tentavit incutere, sed Christi confortante virtute, nulla me potuit infestatione nocere.

4. *Memoria Laurentii episcopi Amalphantani a Benni mendaciis vindicata.* — « Proxima quoque Quadragesima succedente, sanctæ ac venerandæ memoriæ Laurentius, Amalphantanæ (Amalphantanæ) sedis archiepiscopus, qui potens in litteris, ac bilingualus (duarum scilicet linguarum, græco novebat et latine), et quod longe præstantius est, laudabilis vitæ claritate potlebat. Ille itaque tunc Romæ constitutus obdormivit in Domino. Cumque cadaver ejus fuisset in Ecclesiam illatum, honestus quidam clericus, Albero nomine, in ejusdem Ecclesiæ angulo lassabunda dedit membra sopori. Cumque subito adhuc pæne vigilantem vir beatus, Odilo scilicet, apparuit, ei mox clericus intulit: Domine mi, quando huc, et cur advenisti? Ad charissimi, inquit, olim amici mei domini Laurentii pontificis exequias veni. Quibus expletis, antequam te viderem recedere nolui. Et his dictis species loquentis evanuit ». Hæc Petrus.

5. Quæ non tam in commendationem sanctissimi Odilonis, quam ejus intimi familiaris laudatissimi Laurentii archiepiscopi Amalphantani, tam sancti Odilonis quam Petri Damiani testificatione probati volumus reddidisse. Quo magis admireris, ampliusque detesteris Bennonis nebulonis, de quo nuper, impudentem ad mentiendum atque calumniandum procaciam. Siquidem in sugillationem Gregorii papæ Septimi, in quem venenatas sagittas intendit, hunc ipsum sanctissimum virum Lauren-